
~re/lliura dt -.)oo ]o.&e dod Campod 

€.ttr.. rlo de Sno 'Paulo 
LIVRO N..5!. FLS. N~ 

I 
, Ufn_ICADO U'·) NO JCft·~l'"' 

BOU: 11M DO MUN,.._l, iO 
DECRETO N9 6815/89 ~-· l) ~o deJJ IJrli~ 

de 21 de setembro de 1989 

Declara de utilidade pública para 

fins de desapropriação o imóvel ~ 

baixo descrito e dá outras prov! 

dências . 

O Prefeito Municipal de são José dos Campos, 

no uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 69 , do Decreto

Lei n9 3365/4 1 , de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas p~ 

la Lei n9 2786/56, de 21 de maio de 1956 , 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica dec l arado de utilidade p~ 

b l ica para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, o imóvel 

abaixo descrito que consta pertencer ao Sr. Antonio Fernandes da Silva 

destinado à construção de urna Unidade de Saúde , a saber: 

IMOVEL - Ârea de terreno. 

PROPRIETÂRIO - Antonio Fernandes da Silva . 

LOCALIZAÇÃO - Rua Luciano José das Neves 

São Francisco Xavier. 

SITUAÇÃO - A area está situada entre a Rua 

Luciano José das Neves, propriedade de Luiz Vilar Siqueira, Rio do Peixe, 

propriedade remanescente de Antonio Fernandes da Silva. 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO - Vegetação ras 

teira, formato irregular, com declividade e sem benf eitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES - A medição inicia

se no vértice n9 11, localizado no alinhamento da Rua Luciano José das Ne 

ves com divisa da Propr iedade de Luiz Vilar Siquei ra; deste segue no sen 

tido horário com rumo de 17935' 24 !r SW e 9 ,11m (nove metros e onze centírne 

tros) de extensão até o vértice n9 48; neste deflete à esquerda e segue 

com rumo de 09949'35 " SE e 14,98m (quator ze metros e nov enta e oito centí 

metros) de extensão até o vértice n9 47; neste deflete à direita e segue 

com rumo de 09927'32" SE e 21,32rn (vinte e um metros e trinta e doi s cen 

t ímetros) de extensão até o vértice n9 46; neste deflete à direita e se 

gue com rumo de 08941 ' 08" SE e 28,7 4rn (vinte e oi to metros e setenta e qu~ 

tro centímetros) de extensão até o vértice n9 45, confrontando com a prQ 

priedade de Luiz Vilar Siqueira do vértice inicial n9 11 ao vértice n9 

45; neste def l ete à d i reita e segue por urna distância de 48,58rn (quarenta 

e oito metros e cinquenta e oito centímetros) de extensão confrontando 

com o Rio do Peixe até o vértice n9 72; neste del f ete à direita e 

com rumo de 14955'01" NW e 73,16rn (setenta e três metros e dezessei 

tímetros ) de extensão confrontando com a propriedade remanescente 

nio Fernandes da Silva até o vértice n9 73; neste deflete à direi 

( 



1>1'(ft./fura de ... 5âo ]oéi. dod C ampod 

E.J[(,do de 0ão 'Paulo 

LIVRO N.i!. FLS. N!.. 

I 
cont. Decreto n9 6815/89 - fls. 02 

gue com rumo de 70943 ' 51 " NE e 24,07m (vinte e quatro metros e sete centí 

metros} de extensão até o vértice n9 09; neste deflete à direita e segue 

com rumo de 71<?36 ' 44 " NE e 35, 54m (trinta e cinco metros e cinquenta e qu~ 

tro centímetros) de extensao até o vértice inicial n9 11, fechando assim 

o perímetro . 

ÂREA TOTAL - O perímetro perfaz uma área de 

3 . 758,63m2 (três mil, setecentos e cinquenta e o i to metros quadrados ese~ 

senta e três decímetros quadrados}. 

Parágrafo Único - A área descri ta está melhor 

caracterizada na planta e memorial descritivo constantes do Processo Admi 

nistrativo n9 038460- 4/89. 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao 

preço e forma de pagamento, far-se-á a expropriação por acordo , uma vez 

satisfeitos os seguintes requisitos: 

I - que o preço do imóvel nao ultrapasse o 

valor fixado no laudo de avaliação; 

II - que o proprietário ofereça : 

a) traslado de titulo aquisitivo e prova 

de transcrição imobil iária; 

b) certidão vintenária atualizada do imó 

vel; 

c) certidão atualizada de aquisição do i 

móvel e negativa de alienação , hipot~ 

cas, arrestos, ações reipersecutórias 

e demais onus; 

d} certidão negativa de impostos . 

Artigo 39 - Fica declarada de natureza urge~ 

te a desapropriação objeto do presente decreto , de acordo com o artigo 15 

do Decreto- Lei n9 3365/41, de 21 de junho de 1941, com as alterações da 

das pela Lei n9 2786/56. 

Artigo 59 - Este decreto entrará em 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário . 

21 de setembro de 1989. 

Prefeitura Municipal de S 

oaquim Bevilacqua 

Prefeito Municipal 

Secretár Jurídicos 



1>rc/tJtu1'0-dr. óao ]o.Ji do.J Campo.§ 

€.1tado dt óao 1>aulo 

cont. Decr·eto n9 6815/89 - fls. 03 

LIVRO N-2. FLS. N!.. 

Regtstrado e publicado na Divisão de Formal! 

zaçao de Atos, aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de mil nove 

centos e oitenta e nove. 

Divisão de Formalização de Atos 

DFO/nbp/ .-


